TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4743/TCHQ-GSQL
V/v: TXTN đầu máy xe lửa đi
Trung Quốc để sửa chữa
	Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2005

	Kính gửi
	- Công ty cổ phần vận tải và thương mại Đường Sắt
(Địa chỉ: 95/97 Phố Lê Duẫn, TP Hà Nội)

Trả lời công văn số 117/CTCP ngày 24/10/2005 của Công ty cổ phần vận tải và thương mại Đường sắt đề nghị hướng dẫn thủ tục tạm xuất tái nhập đầu máy xe lửa đi sửa chữa ở nước ngoài, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo qui định tại Quyết định số 1472/2002/QĐ-TCHQ ngày 24/5/2002 của Tổng Cục trưởng Tổng cục HQ ban hành mẫu ấn chỉ nghiệp vụ hải quan và công văn số 2695/TCHQ-GSQL ngày 13/6/2002 của Tổng cục Hải quan thì đầu máy xe lửa tạm xuất đi nước ngoài sửa chữa, khi làm thủ tục tái nhập, chủ hàng khai báo vào tờ khai hàng hóa phi mậu dịch (HQ/2002-PMD).

Về giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa: Đầu máy xe lửa xuất đi Trung Quốc để sửa chữa theo hợp đồng sửa chữa, trong quá trình sửa chữa có thể phải thay thế một số bộ phận, chi Tiết. Khi làm thủ tục tái nhập, không yêu cầu chủ hàng phải nộp giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa C/O, việc xác định xuất xứ hàng hóa Hải quan căn cứ vào bộ chứng từ có liên quan và kết qủa kiểm tra thực tế để xác định.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan Lào Cai;
- Lưu: VT, GSQL (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu